Enfin, il y a les singuliers matériels. Plus haut, nous avons dit que l'objet propre de l'intelligence humaine dans l'état d'union est la quiddité universelle abstraite des choses sensibles ; elle la connaît en la dégageant de la matière individuelle. Mais il est impossible

1. S. THOMAS, *In II de Anima*, lect.6, n.308.

2. S. THOMAS, *De Veritate*, q.10, a.8, c.

qu'elle considère l'universel directement dans l'individu sensible et concret, sans qu'elle n'appréhende à la fois indirectement, comme objet par accident, le singulier, où se trouve l'universel. De même que la vue qui perçoit la couleur dans le concret, ne peut pas ne pas percevoir indirectement et par accident le sujet dans lequel existe la couleur perçue. Il s'ensuit donc que l'intelligence humaine connaît directement l'universel, mais indirectement et par réflexion sur son acte et sur son objet, le singulier.

Intellectus noster directe non est cognoscitivus nisi universalium. Indirecte autem et quasi per quamdam reflexionem potest cognoscere singulare. Quia sicut supra dictum est,¹ etiam postquam species intelligibiles abstraxerit, non potest secundum eas actu intelligere nisi convertendo se ad phantasmata, in quibus species intelligibiles intelligit, ut dicitur in II De Anima. Sic igitur ipsum universale per speciem intelligibilem directe intelligit ; indirecte autem singularia, quorum sunt phantasmata. Et hoc modo format hanc propositionem : Socrates est homo.²

C'est donc en raison de la quiddité des choses sensibles connue d'abord et directement que notre intelligence peut ensuite, en se repliant sur elle-même, connaître non seulement son concept, son acte, mais aussi l'habitus, l'espèce, la puissance et la nature même de l'âme.

Intellectus autem, . . . sicut alia, cognoscit seipsum, quia scilicet per speciem non quidem sui, sed objecti, quae est forma ejus ; ex qua cognoscit actus sui naturam, et ex natura actus naturam potentiae cognoscentis, et ex natura potentiae naturam essentiae, et per consequens aliarum potentialium. Non quod habeat de omnibus his diversas similitudines, sed quia in objecto suo non solum cognoscit rationem veri, secundum quam est ejus objectum, sed omnem rationem, quae est in eo.³

Il convient d'ajouter que l'acte réflexe s'applique aussi à la volonté. La volonté est maîtresse de ses opérations : *Hoc est proprium voluntatis ut sit domina suorum actuum.*⁴ Si elle ne peut posséder en même temps les contraires idéalement comme l'intelligence, elle peut agir et ne pas agir. Elle s'exerce librement. La liberté d'exercice manifeste l'immatérialité de sa nature : *Spiritualis substantia domina est actus sui, quia in ea existit agere et non agere.*⁵

Quand l'intelligence compare un bien particulier au bien universel, elle reconnaît que ce bien peut être voulu, parce qu'il est un bien, mais peut n'être pas voulu, parce qu'il n'est pas le bien (universel). Devant ce double jugement, la volonté reste libre, indéterminée ;

1. *Ia Pars*, q.84, a.7, c.

2. *Ia Pars*, q.86, a.1, c.

3. *In III Sent.*, dist.23, q.1, a.2, ad 3.

4. *De Veritate*, q.22, a.5, ad 7.

5. *Contra Gentiles*, II, c.47.

elle peut par une volition réfléchie s'appliquer à vouloir ou à ne pas vouloir.

Par conséquent, la volonté opère librement. Or, l'acte libre exige la réflexion, qui elle-même implique l'immatérialité du sujet. Donc, la volonté douée de liberté doit se replier sur elle-même, et par conséquent, est immatérielle.

La conclusion générale est que l'âme humaine douée d'intelligence et de volonté réfléchissantes est donc elle-même immatérielle, étant donné que la réflexion répugne à la matière.

IV. LA CONNAISSANCE DES NATURES CORPORELLES

La spiritualité de l'âme humaine peut être encore démontrée par la connaissance que nous avons des natures corporelles.

À la question : est-ce que l'âme humaine est subsistante ou spirituelle ? saint Thomas répond : il est nécessaire de dire que le principe de l'acte intellectuel que nous appelons âme humaine, est un principe incorporel et subsistant. La raison sur laquelle il insiste pour prouver la spiritualité de l'âme humaine, est le fait qu'elle peut connaître la nature de tous les corps : les corps simples, composés, les minéraux, les plantes, les animaux. Voici la preuve qu'il formule :

Manifestum est enim quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua natura ; quia illud quod inesset ei naturaliter, impediret cognitionem aliorum. Sicut videmus quod lingua infirmi, quae infecta est cholerico et amaro humore, non potest percipere aliquid dulce, sed omnia videntur ei amara. Si igitur principium intellectuale haberet in se naturam alicujus corporis, non posset omnia corpora cognoscere. Omne autem corpus habet aliquam naturam determinatam. Impossibile est igitur quod principium intellectuale sit corpus.¹

Cet argument peut être proposé en forme de syllogisme comme suit : l'âme humaine peut connaître les natures de tous les corps. Or ce qui peut connaître certaines choses, doit n'en avoir aucune dans sa nature. Donc, l'âme humaine est incorporelle et subsistante.

Arrêtons-nous à l'examen de ce texte : *Quod autem potest cognoscere aliqua*. Un être peut connaître quelque chose de deux manières : ou en puissance essentielle, ou en puissance accidentelle, c'est-à-dire, en habitus.